CAMPUS DE TOLEDO/ RUA DA FACULDADE, 645 - JD. SANTA MARIA - FONE/FAX: (45) 3379-7127/7002 - CEP 85903-

000 - TOLEDO – PR

COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE ENSINO DE LÍNGUAS DO CAMPUS
DE TOLEDO – CELTO

EDITAL Nº 22/2019 – CELTO

PRORROGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES PARA OS CURSOS
DE LÍNGUAS OFERTADOS PELO CENTRO DE  ENSINO DE
LÍNGUAS – CELTO, CAMPUS DE TOLEDO, E
RETIFICAÇÃO DO MATERIAL DIDÁTICO UTILIZADO PARA
O SEGUNDO SEMESTRE DE 2019 E NOVOS HORÁRIOS
PARA PROVA DE NIVELAMENTO.

A Coordenadora do Programa de Ensino de Línguas – CELTO, no uso das
atribuições legais, e considerando a  a Resolução nº 263/2017 do dia 28 de setembro
de 2017

TORNA PÚBLICO:

A prorrogação das inscrições para CURSOS DE LÍNGUAS PARA
ADULTOS, ofertado pelo Centro de Ensino de Línguas – CELTO, e retificação do
Material Didático utilizado para o segundo semestre de 2019.

1 – Prorrogação das inscrições para VAGAS REMANESCENTES:

Cursos que dispõem de VAGAS REMANESCENTES (não atingiram o
mínimo de 22 homologados por turma), têm inscrições e pagamento prorrogadas até
uma semana depois do início das aulas, conforme calendário para segundo
semestre de 2019:

CAMPUS DE TOLEDO/ RUA DA FACULDADE, 645 - JD. SANTA MARIA - FONE/FAX: (45) 3379-7127/7002 - CEP 85903-

000 - TOLEDO – PR

SEGUNDA-

FEIRA

TERÇA-FEIRA QUARTA-FEIRA QUINTA-FEIRA SEXTA-FEIRA SÁBADO

Alemão
Básico II

8h30 às 11h30
20 de agosto a

03 de dezembro

Inscrições
Prorrogadas até:

27 de Agosto

Inglês

Fundamental II
10h às 12h

23 de agosto a
06 de

dezembro

Inscrições
Prorrogadas até:

30 de Agosto

Francês
Básico I

9h às 12h
27 de julho a 07

dezembro

Inscrições
Prorrogadas até:

03 de Agosto

Alemão
Básico I

14h às 17h
20 de agosto a 03

de dezembro

Inscrições
Prorrogadas até:

27 de Agosto

Inglês

Conversação
Pré

Intermediário II
14h às 17h

22 de agosto a
06 de

dezembro

Inscrições
Prorrogadas até:

29 de Agosto

Inglês

Intermediário II
14h30 às 17h30
16 de agosto a

06 de dezembro

Inscrições
Prorrogadas até:

23 de Agosto

Inglês

Básico II
9h às 12h -

Turma B
27 de julho a 07

dezembro

Inscrições
Prorrogadas até:

03 de Agosto

Inglês

Fundamental I
17h às 19h

20 de agosto a
26 de

novembro

Inscrições
Prorrogadas até:

27 de Agosto

Gramática e
Redação

14h às 17h
16 de agosto a

06 de dezembro

Inscrições
Prorrogadas até:

23 de Agosto

Inglês

Básico II
9h às 12h -

Turma A
27 de julho a 07

dezembro

Inscrições
Prorrogadas até:

03 de Agosto

Francês
Básico I

Prof.: Pierre
18h30 às

21h30
19 de agosto a

07 de 02
dezembro

Inscrições

Prorrogadas até:
26 de Agosto

Inglês

Básico I
18h30h às

21h30
07 de agosto a

04 de
dezembro

Inscrições

Prorrogadas até:
14 de Agosto

Francês
Instrumental I

18h30 às 21h30
16 de agosto a

06 de dezembro

Inscrições
Prorrogadas até:

23 de Agosto

Inglês
Pré-

Intermediário II
9h às 12h

27 de julho a 07
dezembro

Inscrições

Prorrogadas até:
03 de Agosto

CAMPUS DE TOLEDO/ RUA DA FACULDADE, 645 - JD. SANTA MARIA - FONE/FAX: (45) 3379-7127/7002 - CEP 85903-

000 - TOLEDO – PR

2 – Material Didático:

2.1 – A compra do material é obrigatória e de responsabilidade do
contratante, conforme indicação bibliográfica, a contar o prazo de um mês
da data de início das aulas:

• Inglês para Adultos: Fundamental I e II, Top Notch Fundamentals, Editora

Pearson.

• Inglês para Adultos: Básico I, Top Notch 1, Editora Pearson.

• Inglês para Adultos: Pré Intermediário I, Top Notch 2, Editora Pearson.

• Inglês para Adultos: Pré Intermediário II, segunda metade do material

American English File 2.

• Inglês para Adultos: Conversação, Nível Pré-Intermediário II, Top Notch 2,
Editora Pearson.

• Inglês para Adultos: Pós Intermediário I, American SpeakOut – Upper
Intermediate, Editora Pearson.

7.3 – Para os cursos em que o material é indicado pelo professor, os alunos

Inglês
Pré-

Intermediário I
9h às 12h

27 de julho a 07
dezembro

Inscrições

Prorrogadas até:
03 de Agosto

Inglês

Pós
Intermediário I
9h00 às 12h00
27 de julho a 07

dezembro

Inscrições
Prorrogadas até:

03 de Agosto

Inglês

Básico I
13h30 às 16h30
27 de julho a 07

dezembro

Inscrições
Prorrogadas até:

03 de Agosto

CAMPUS DE TOLEDO/ RUA DA FACULDADE, 645 - JD. SANTA MARIA - FONE/FAX: (45) 3379-7127/7002 - CEP 85903-

000 - TOLEDO – PR

se responsabilizam pelas cópias dos materiais indicados.

7.4 – Não será permitido o uso de fotocópia do material, segundo Lei
Federal (66/1998).

3 – Da Inscrição:

3.1 –  CELTO é aberto à comunidade Interna (Agentes Universitários,
Estagiários, Docentes, Discentes da Graduação e Pós-graduação) e
Comunidade Externa.

3.2 – Os cursos regulares terão, no mínimo, 16 alunos, e no máximo 22
alunos.

3.3 – Idade mínima para frequentar o curso é 16 anos.

3.4 – Documentos necessários para Inscrição:

• Cópia do RG, CPF e Comprovante de Residência (obrigatório);

• Passaporte, no caso de estrangeiro;

• Ficha de Inscrição: Solicitada via e-mail, toledo.celto@unioeste.br, ou no

Formulário Online: https://forms.gle/NLBMByKha57fPkvM6

• Em casos excepcionais, as inscrições poderão ser realizadas
fisicamente no Laboratório de Línguas - CCSA - campus Toledo, mediante
agendamento via telefone (WhatsApp) - (45) 9826-3909 ou email:
toledo.celto@unioeste.br.

3.5 – Taxa de Inscrição (Válida para o ano de 2019): Para todas as ofertas
de cursos e todos os inscritos, no valor de R$ 200,00 (duzentos reais, A
CADA SEMESTRE).

              Obs.: O material didático é indicado pelo CELTO e não está incluso na taxa
de inscrição.

3.6 – Formas de Pagamento: O pagamento da taxa de inscrição poderá ser
feito somente via transferência bancária no valor único de R$ 200,00, com
envio do comprovante para e-mail toledo.celto@unioeste.br.

Art. 1. O pagamento da taxa de inscrição deverá ser feito na conta
FUNIVERSITÁRIA, CNPJ: 80875925000115: Banco Itaú, Ag. 0316, c/c. 60723-3,
até 5 dias antes do início do curso optado.

Obs.: Não haverá devolução da taxa de inscrição em caso de desistência do
aluno.

3.7 – Reembolso: Não haverá reembolso da taxa de inscrição, tendo em vista

que a abertura das turmas será feita a partir do número mínimo de 16
alunos.

4 – Abertura das turmas:

mailto:toledo.celto@unioeste.br
https://forms.gle/NLBMByKha57fPkvM6
mailto:toledo.celto@unioeste.br

CAMPUS DE TOLEDO/ RUA DA FACULDADE, 645 - JD. SANTA MARIA - FONE/FAX: (45) 3379-7127/7002 - CEP 85903-

000 - TOLEDO – PR

4.1 – O Centro de Ensino de Línguas se resguarda ao direito de cancelar
as turmas ofertadas quando não atingir um número mínimo de inscritos de
16 alunos.

4.2 – Após efetuar a inscrição, os alunos das turmas oficialmente
abertas (com número mínimo de inscritos) serão contactados pelo
Centro de Línguas via e-mail ou telefone, e terão sua matrícula
efetivada a partir da comprovação do pagamento da taxa de inscrição
dentro do prazo de 3 dias.

4.3 – Alunos que não efetivaram a taxa de inscrição, dentro do prazo, não
estão matriculados no Centro de Ensino de Línguas de Toledo.

5 – Nivelamento:

5.1 – Para alunos que querem ingressar nos cursos Básico II, Pré-
Intermediário, Intermediário e Avançado, o Centro de Ensino de Línguas de
Toledo disponibiliza nivelamentos realizados no Laboratório de Línguas –
Prédio do CCSA:

• Nivelamento para Língua Inglesa:

• 17 de julho de 2019, das 15h às 17h

• 25 de julho de 2019, das 17h às 19h

• 27 de julho de 2019, das 8h às 12h

• Nivelamento para Língua Alemã: 20 de Agosto de 2019, das 14h às 16h.

5.2 – As provas de Nivelamento compreendem habilidades de leitura,
produção textual e gramática, e, podendo, para níveis mais altos,
compreender também checagem de oralidade. Os resultados não estão
abertos à revisão de prova, são divulgados num prazo de 3 dias, em contato
via telefone ou email com os candidatos e ficam arquivadas junto ao Centro.

5.3 – Caso as inscrições ultrapassem o número máximo de vagas, o
Programa estudará a possibilidade da abertura de nova turma. Entretanto,
o CELTO não pode garantir a continuidade dos cursos, assim como a
abertura de novas turmas, pois a oferta está condicionada ao número
mínimo de alunos (16 alunos).

5.4 – As datas e horários do Nivelamento estão dispostas no Formulário
de Inscrição Online (https://forms.gle/NLBMByKha57fPkvM6) estão
condicionado ao agendamento prévio do aluno. O Centro de Ensino de
Línguas de Toledo entrará em contato via e-mail e telefone para confirmar
a presença dos avaliados nas datas e horários escolhidos.

5.5 – O Centro de Ensino de Línguas de Toledo poderá ofertar mais horário
de Nivelamento conforme a demanda das inscrições.

6 – Disposições Gerais:

6.1 – A qualquer tempo, o presente Edital poderá ser prorrogado, revogado

https://forms.gle/NLBMByKha57fPkvM6

CAMPUS DE TOLEDO/ RUA DA FACULDADE, 645 - JD. SANTA MARIA - FONE/FAX: (45) 3379-7127/7002 - CEP 85903-

000 - TOLEDO – PR

ou anulado, no todo ou em parte, por motivo de interesse público ou
exigência legal, sem que isso implique em direito à indenização ou
reclamação de qualquer natureza;

6.2 – A Coordenação do Centro de Ensino de Línguas de Toledo, na
Universidade Estadual do Oeste do Paraná - UNIOESTE,  poderá editar ato
específico e reserva-se o direito de resolver os casos omissos e as
situações não previstas no presente Edital;

Publique-se.

TOLEDO, 15 de julho de 2019

Original assinado

PROFª DRª MAURA BERNARDON
Coordenadora do Programa de Línguas CELTO